มหาวิทยาลัยฮาร์เวิร์ด (Harvard University) ในสหรัฐอเมริกา นายจอห์น ฮาร์เวิร์ด (John Harvard) บัณฑิตแห่งมหาวิทยาลัยเคมบริดจ์ในอังกฤษ เป็นผู้ก่อตั้งเมื่อ ค.ศ. 1636 (พ.ศ. 2179) ก็มีลักษณะคล้ายคลึงกับมหาวิทยาลัยในยุโรป กล่าวคือ ต้องอาศัยคณะนักบวชที่มีความรู้ความสามารถทางวิชาการเป็นผู้รับผิดชอบ แต่ส่งเสริมสนับสนุนศาสนาคริสต์นิกายโปรเตสแตนต์

เป็นที่น่าสังเกตว่าวิธีการจัดตั้งมหาวิทยาลัยในยุโรปในระยะแรก ๆ นั้น ได้รับพระบรมราชูปถัมภ์จากกษัตริย์หรือเจ้าผู้ครองนครเป็นสำคัญ โดยถือว่าเป็นทั้งการทะนุบำรุง ส่งเสริมการ

อ.ต. พระอุดมวิทยาคุณ (อาบ จักขุรักษ์)
5. ร.ต. ผัน
6. ร.ต. ขาว
7. ร.อ. ขุนพลาพาธิพิบัติ (ม.ล. โส๊ะ ปาลวงศ์)
8. นายเกิด
9. หลวงอนมานแพทยากร (กลั่น)

คณะแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, เวชชนิสสิด 2473 มป.ท., ม.ป.ป.

ต่อมา กระทรวงพระธรรมการได้เปิดโรงเรียนแพทยากร¹² ขึ้นเมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) โดยรัชสิริราชพยาบาลเป็นที่ฝึกสอนอบรม โรงเรียนแพทยากรเป็นโรงเรียนสอนวิชาแพทย์ที่พัฒนามาจากโรงเรียนแพทย์เดิม

โรงเรียนราชแพทยาลัย ถือกำเนิดมาจากการพัฒนาโรงเรียนแพทยากร ด้วยพระราชดำริของสมเด็จพระบรมราชินีนาถในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ในขณะเสด็จประพาส ณ ศิริราชพยาบาล เมื่อ ร.ศ.

¹⁵"พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยแพทยศาสตร์ พุทธศักราช 2486", ราชกิจจานุเบกษา 60 (2 กุมภาพันธ์ 2486) : 212, และหนังสือกระทรวงสาธารณสุข ที่ น. 1340/2445 ลงวันที่ 22 กรกฎาคม 2485 จากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขถึงเลขาธิการคณะสภารัฐมนตรี

¹⁶"พระราชทานพระสุพรรณบัตร", ราชกิจจานุเบกษา 16 (19 พฤศจิกายน ร.ศ. 118) : 477.

(พ.ศ. 2442) ได้ทรงดำริให้จัดตั้งขึ้นเป็นการภายใน เมื่อ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ภายหลังจากที่พระองค์ได้รับโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ เป็น เสนาบดีกระทรวงยุติธรรม เพื่อ เป็นพื้นฐาน ในการยกเลิกศาลกงสุล

ในสมัยนี้ประเทศไทยไม่มีเอกราชทางศาล เพราะมีศาลกงสุล คนในบังคับ ต่างประเทศไม่อยู่ในอำนาจศาลไทย จึงทำให้การดำเนินงานกิจการทางศาลขาดความเป็นเอกภาพ เจ้าพระยาอภัยราชา

2467 และมีพระบรมราชโองการให้เสนาบดีกระทรวงยุติธรรม
เป็นนายกสภานิติศึกษา โดยตำแหน่ง²⁵ ตั้งแต่วันที่ 9 มิถุนายน พ.ศ. 2469

²⁵ "ประกาศตั้งนายกรรมการกรมร่างกฎหมาย และนายกสภานิติศึกษา", ราชกิจจานุ-
เบกษา 43 (13 มิถุนายน 2469) : 219-220.

โรงเรียนกฎหมาย กระทรวงยุติธรรมได้ดำเนินการผลิตเนติบัณฑิตนับแต่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ตลอดจนถึง พ.ศ. 2476 ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาประชาธิปก พระปกเกล้าเจ้าอยู่หัวได้มีพระบรมราชโองการประกาศยุบสถานนิติศึกษา และตั้งเป็น คณะนิติศาสตร์ขึ้นในจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย พร้อมทั้งโอนโรงเรียนกฎหมายไปสมทบกับคณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย²⁶ ตั้งแต่วันที่ 25 เมษายน 2476 และเมื่อ พ.ศ.

ประกาศมา ณ วันที่ 25 เมษายน พุทธศักราช 2476 เป็นปีที่ 9 ในรัชชกาลปัจจุบัน

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ

พระยามโนปกรณนิติธาดา

นายกรัฐมนตรี

1.4 โรงเรียนสำหรับฝึกหัดวิชาข้าราชการฝ่ายพลเรือน หรือมีชื่ออีกทางหนึ่งว่า โรงเรียนปกครองของกระทรวงมหาดไทยในระยะต่อมาได้รับการสถาปนาเมื่อ ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442)

ภายหลังจากที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงปฏิรูประเบียบการบริหารราชการให้ทันสมัยตามแบบอารยธรรมในประเทศยุโรป โดยแบ่งการจัดระเบียบบริหารราชการออกเป็นกระทรวงรวม 12 กระทรวง และมีเสนาบดีเป็นผู้รับผิดชอบ พร้อมจัดให้มีการประชุมเสนาบดีเพื่อปรึกษาราชการตามหน้าที่ เรียกว่าเสนาบดีสภา²⁷ อันอาจจะนับได้ว่าเป็นที่มาของการประชุมคณะรัฐมนตรีเป็นครั้งแรกเมื่อวันที่ 1 เมษายน ร.ศ.

²⁷"ประกาศตั้งตำแหน่งเสนาบดี", ราชกิจจานุเบกษา 9(24 เมษายน ร.ศ. 111) : 25-28.

²⁸สมเด็จพระยาดำรงราชานุภาพ, ความทรงจำ (พระนคร : โรงพิมพ์ของสมาคมสังคมนิติศาสตร์แห่งประเทศไทย, 2506), หน้า 2.

1.5 โรงเรียนมหาดเล็ก พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้มีพระบรมราชโองการ ประกาศตั้งโรงเรียนมหาดเล็กขึ้นเมื่อวันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) เป็นโรงเรียนที่พัฒนามาจากโรงเรียนค่านักสวนกุหลาบ โรงเรียนฝึกหัดวิชาข้าราชการฝ่ายพลเรือน

โรงเรียนมหาดเล็กได้มีการบริหารในรูปคณะกรรมการ เป็นครั้งแรกของประเทศไทยดังรายละเอียดประกาศตั้งโรงเรียนมหาดเล็ก ดังนี้²⁹

ประกาศตั้งโรงเรียนมหาดเล็ก

²⁹"ประกาศตั้งโรงเรียนมหาดเล็ก", ราชกิจจานุเบกษา : 19(6 เมษายน ร.ศ. 121): 16.

หรือ ทวิภาค) และ เครื่องแบบนักเรียน³⁰

1.6 โรงเรียนข้าราชการพลเรือนของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรมหาอานันทมหิดลราชกุมาร พระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว มีพระบรมราชโองการให้ สถาปนาขึ้น เมื่อวันที่ 1 มกราคม ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453) โดยยกฐานะมาจากโรงเรียน มหาดเล็ก

โรงเรียนข้าราชการพลเรือนฯ เป็นโรงเรียนที่จัดสอนวิชาชีพหลายสาขา วิชาโดยการรับผิดชอบของแผนกวิชาต่าง ๆ เช่น กฎหมาย การปกครอง การต่างประเทศ การเกษตร การช่าง และการแพทย์ เป็นต้น³¹

หาพอเพียงแก่ราชการปกครอง พระราชอาณาจักรทุกวันนี้ไม่ สมควรจะขยายการโรงเรียนให้กว้างขวางออกไป สำหรับส่งคนไป รับราชการทุกกระทรวงทบวงการ"

ต่อมาได้ยกฐานะพระยาศรวิรวงศ์เป็นผู้บัญชาการโรงเรียนข้าราชการ พลเรือนของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เมื่อวันที่ 21 กันยายน ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455)³² นับเป็นผู้บัญชาการคนแรก และได้มีพระบรมราชโองการแต่งตั้งให้เจ้าพระยาอภัย

³⁰ "ระเบียบการโรงเรียนมหาดเล็ก ร.ศ. 124", ราชกิจจานุเบกษา 22 (17 ธันวาคม ร.ศ. 124) : 935-938.

³¹ "ประกาศตั้งโรงเรียนข้าราชการพลเรือนของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า เจ้าอยู่หัว", ราชกิจจานุเบกษา 27 (11 ม.ค. ร.ศ. 129) : 123-127.

³² "ประกาศตั้งตำแหน่งผู้บัญชาการโรงเรียนข้าราชการพลเรือนของพระบาทสมเด็จพระ จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ในพระบรมราชูปถัมภ์", ราชกิจจานุเบกษา (22 กันยายน ร.ศ. 131) : 209-210.

ราชามหายุติธรรมธร จากเสนาบดีกระทรวงยุติธรรม และหลวงพิณคดีนิย เป็นกรรมการใน
สภาโรงเรียนข้าราชการพลเรือนของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว^{๓๓}

สถานะของโรงเรียนข้าราชการพลเรือนของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า
เจ้าอยู่หัวปรากฏชัดในประกาศตั้งหลักสูตรโรงเรียนเมื่อวันที่ 11 สิงหาคม ร.ศ. 130 (พ.ศ.
2454) ว่า "จัดเป็นโรงเรียนอุดมศึกษา" ส่วนหลักสูตรก็ได้ร่างขึ้นโดย "หารือเจ้ากระทรวง
ต่าง ๆ เห็นชอบพร้อมกัน แลเป็นการต้องด้วยกระแสพระราชดำริแล้ว"

หลักสูตรของโรงเรียนแบ่งออกเป็น 2 ฝ่าย คือ

1.

2430 เพื่อรักษาราษฎรที่เจ็บป่วยด้วยการแพทย์แผนปัจจุบัน จึงทำให้เกิดการขาดแคลนแพทย์ จำเป็นต้องขยายกิจการด้วยการเพิ่มส่วนที่ทำหน้าที่สอนนักเรียนแพทย์เพื่อผลิตแพทย์ให้พอเพียงต่อการใช้ในโรงศิริราชพยาบาลชื่อว่า โรงเรียนแพทยากร เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ในระยะเริ่มต้นการสอนนักเรียนแพทย์ต้องอาศัยอาจารย์แพทย์ชาวต่างประเทศเป็นส่วนมาก โดยเฉพาะอาจารย์แพทย์ชาวต่างประเทศท่านหนึ่งได้รับบรรดาศักดิ์เป็น อำมาตย์เอก ศาสตราจารย์พระอภิจิตยาคม (George B. McFarland) เป็นกำลังสำคัญ ต่อมาโรงเรียน แพทยากรเปลี่ยนชื่อเป็นโรงเรียนราชแพทยาลัย เมื่อวันที่ 3 มกราคม ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443)⁶³ โดยมีอำมาตย์เอกพระยาเวชสิทธิ์พิลาศ (จรัส วิภาตะแพทย์) เป็นผู้อำนวยการโรงเรียนราชแพทยาลัย เรื่อยมาจนกระทั่งเปลี่ยนมาเป็นคณะแพทยศาสตร์และศิริราชพยาบาลในสังกัดจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ท่านก็เป็นคณบดีคนแรก⁶⁴

ต่อมาโรงเรียนราชแพทยาลัย ได้ปรับปรุงหลักสูตรจากเดิม 4 ปี เป็น 5 ปี โดยรับนักเรียนที่จบการศึกษาชั้นมัธยมบริบูรณ์ (มัธยมปีที่ 6)

ในบรรดาส่วนราชการดังกล่าวข้างต้นนี้ มีกองทัพบก กองทัพเรือ กองทัพอากาศเท่านั้น ที่มีโรงเรียนในสังกัด สามารถผลิตบุคลากรได้ถึงระดับปริญญาตรี¹²⁷ ซึ่งจะได้กล่าวโดยสังเขปดังนี้

2.18.1 โรงเรียนนายร้อยพระจุลจอมเกล้า

โรงเรียนนายร้อยพระจุลจอมเกล้า ได้ก่อกำเนิดขึ้นในรัชกาลแห่งพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม พุทธศักราช 2430 (ร.ศ. 106) แต่ในระยะเริ่มแรกได้เรียกชื่อโรงเรียนว่า "คะเต็ตสกูล" ส่วนนักเรียนเรียกว่า "คะเต็ต" ก่อนหน้านั้นมีนักเรียนนายร้อยอยู่ก่อนแล้ว เรียกว่า "คะเต็ต" ต่อมาได้เปลี่ยนเป็นโรงเรียนทหารสราญรมย์และโรงเรียนนายร้อยทหารบกตามลำดับ

พ.ศ.

สุตราหม่อมมีสิทธิได้รับปริญญา วท.บ. (ท.บ.)¹³² ซึ่งเดิมนับแต่ตั้งโรงเรียนนายร้อยทหารบก สำเร็จการศึกษาได้รับประกาศนียบัตรเท่านั้น

2.18.2 โรงเรียนนายเรือ

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวโปรดเกล้าฯให้จัดตั้ง "โรงเรียนนายเรือ" เมื่อวันที่ 15 เมษายน ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) โดยมุ่งหมายว่าผู้ที่ศึกษาในโรงเรียนนี้สำเร็จแล้วจะได้รับพระราชทานแต่งตั้งให้มียศเป็นนายทหารเรือชั้นสัญญาบัตร โดยมีพลเรือโทกรมหมื่นปราบปรปักษ์ (พระองค์เจ้าจรจรัสวงศ์) เป็นผู้บัญชาการกรมทหารเรือ พลเรือโท พระยาชลยุทธโยธิน (Andre du Plessisde Richelieu) ชาติดนemark เป็น รองผู้บัญชาการ

(ม.ร.ว.พิณ สนิทวงศ์ โอรสของพลเรือโท พระองค์เจ้าสาย สนิทวงศ์) รับตำแหน่งผู้บังคับการโรงเรียนนายเรือแทน นับเป็นคนไทยท่านแรกที่ เป็นผู้บังคับการโรงเรียนนายทหารเรือ

สวนอนันตอุทยานที่ใช้เป็นสถานที่เรียนของโรงเรียนนายเรือ ทหารเรือ เกิดความคับแคบเพราะนักเรียนมีจำนวนมากขึ้น ร.ศ. 121 (2445) โรงเรียน นายเรือจึงย้ายจากสวนอนันตอุทยานข้ามปากไปตั้งอยู่ที่พระตำหนักสุนันทาลัย ปากคลองตลาด (ที่ตั้งโรงเรียนราชนิติศาสตร์ปัจจุบัน) เป็นสถานที่พักชั่วคราว เพื่อรอการก่อสร้างโรงเรียนนายเรือ

¹³²"พระราชบัญญัติกำหนดวิทยฐานะผู้สำเร็จวิชาการทหาร พ.ศ. 2497", มาตรา 3(1) ราชกิจจานุเบกษา 71 (9 มีนาคม 2497): 436.

ที่พระราชวังเดิม การก่อสร้างนั้นกรมทหารเรือได้ตั้งให้นาวาเอกพระราชสงคราม (กร หงสกุล) ผู้บัญชาการกรมทหารฝ่ายบก (กรมทหารมะโน) เป็นแม่กองเสร็จสมบูรณ์ เมื่อ ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446) จึงได้ย้ายที่พักนักเรียนนายเรือจากพระตำหนักสุนันทาลัยข้ามมาอยู่ที่พระราชวังเดิม

นักเรียนนายเรือสำเร็จการศึกษารุ่นแรก เมื่อ ร.ศ. 122 จำนวน 4 นาย กรมทหารเรือได้มีคำสั่งที่ 79/935 ลงวันที่ 18 มิถุนายน ร.ศ. 123 ให้ผู้สำเร็จจากโรงเรียนนายเรือ 4 นาย เข้ารับราชการกรมเรือกลและป้อม ตั้งแต่ 1 กรกฎาคม ร.ศ. 123 ในปีนี้เองที่กรมทหารเรือได้มีคำสั่งที่ 55/709 ลงวันที่ 2 มิถุนายน ร.ศ. 123 แบ่งนักเรียนนายเรือออกเป็น 2 ประเภท คือ นักเรียนประจำ ต้องพักอยู่ที่โรงเรียนนายเรือ และนักเรียนพิเศษอนุญาตให้เข้าไป เย็นกลับได้ แต่ต้องอยู่ในความปกครองของพระบรมวงศานุวงศ์หรือข้าราชการชั้นเสนาบดี หรือข้าราชการชั้นสูงในกรมทหารเรือ หลักสูตรที่สอนในโรงเรียนนายเรือสมัยนั้นเป็นหลักสูตร 4 ปี มาแต่ตั้ง จนถึง ร.ศ. 124 จึงได้ปรับหลักสูตรเป็นหลักสูตร 5 ปี

หลักสูตรใหม่นี้มีนักเรียนนายเรือสอบไล่ได้ตามหลักสูตรนี้เป็นคนแรก เมื่อวันที่ 26 มีนาคม ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449) ได้คะแนนเกียรตินิยมชั้นเอก สามารถนำเรือเดินในทะเลลึกได้เป็นคนแรกคือ นนร. ศรี กมลนาวิณ และเมื่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จประพาสยุโรปเมื่อ ร.ศ. 126 โดยเรือพระที่นั่งจักรีไปยังสิงคโปร์เพื่อถ่ายลงเรือเยอรมันนั้น นายทหารเรือศรี กมลนาวิณ เป็นผู้ประจำที่สะพานเดินเรือ ต่อมาได้รับพระราชทานยศเป็นพลเรือโทพระยาราชวังสัน)

2.21.1 มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย เป็นสถาบันอุดมศึกษาของคณะสงฆ์ฝ่ายมหานิกาย ซึ่งถือกำเนิดมาจาก "มหาธาตุวิทยาลัย" ตั้งอยู่ในบริเวณวัดมหาธาตุยุวราชรังสฤษฎิ์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

มหาธาตุวิทยาลัย เปิดสอนครั้งแรก เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน ร.ศ. 108 (พ.ศ. 2432)¹⁴⁰ การเปลี่ยนชื่อจากมหาธาตุวิทยาลัย เป็นมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย เป็นพระราชประสงค์แห่งองค์พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยโปรดเกล้าฯ ให้เปลี่ยนชื่อ เมื่อวันที่ 13 กันยายน พ.ศ. 2439 ทั้งนี้ เนื่องมาจากสมเด็จพระบรมโอรสาธิราช เจ้าฟ้ามหาวชิรุณหิศ สวรรคตเมื่อ พ.ศ.